租赁负债  25.62   25.62

金融负债和或有负债合计 11,844.32 25.62   11,869.94

上表中披露的金融负债金额为未经折现的合同现金流量，因而可能与资产负债表中的账面金额有

所不同。

（3）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

106

险，包括利率风险、汇率风险和其他价格风险。

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。利率风险

可源于已确认的计息金融工具和未确认的金融工具（如某些贷款承诺）。

本公司的利率风险主要产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量

利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固

定利率及浮动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

本公司密切关注利率变动对本公司利率风险的影响。本公司目前并未采取利率对冲政策。但管理层

负责监控利率风险，并将于需要时考虑对冲重大利率风险。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本

公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息费用，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，

管理层会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

于 2023 年 6 月 30 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50 个基点，而其他因素保持不

变，本公司的净利润及股东权益将减少或增加约 13.98 万元（2022 年 12 月 31 日：38.32 万元）。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利

润及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量

后的影响。对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏

感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一

年度的分析基于同样的假设和方法。

汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。汇率风险

可源于以记账本位币之外的外币进行计价的金融工具。

本公司的主要经营位于中国境内，主要业务以人民币结算。但本公司已确认的外币资产和负债及未

来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元、欧元）依然存在外汇风险。

于 2023 年 6 月 30 日，本公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人民币的金额列示如下

（单位：人民币万元）：

项目
外币负债 外币资产

期末余额 上年年末余额 期末余额 上年年末余额

美元 358.94 1,233.30 3,346.64 5,083.36

欧元 114.16 288.61 346.59 471.73

新加坡元   382.98

合计 473.10 1,521.91 3,693.23 5,938.07

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避汇率风险。

但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

在其他变量不变的情况下，本年外币兑人民币汇率的可能合理变动对本公司当期损益的税后影响

107

如下（单位：人民币万元）：

税后利润上升（下降） 本期数 上期数

美元汇率上升 5% 161.01 5% 165.80

美元汇率下降 -5% -161.01 -5% -165.80

欧元汇率上升 5% 11.62 5% 8.35

欧元汇率下降 -5% -11.62 -5% -8.35

新加坡币汇率上升 5%  5% 16.28

新加坡币汇率下降 5%  5% -16.28

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益

相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、向股东返还

资本、发行新股与其他权益工具或出售资产以减低债务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于 2023 年 6 月 30 日，

本公司的资产负债率为 32.17%（2022 年 12 月 31 日：29.82%）。

九、公允价值

按照在公允价值计量中对计量整体具有重大意义的最低层次的输入值，公允价值层次可分为：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场中的报价（未经调整的）。

第二层次：直接（即价格）或间接（即从价格推导出）地使用除第一层次中的资产或负债的市场报

价之外的可观察输入值。

第三层次：资产或负债使用了任何非基于可观察市场数据的输入值（不可观察输入值）。

（1）以公允价值计量的项目和金额

期末，以公允价值计量的资产及负债按上述三个层次列示如下：

项目
第一层次公

允价值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

持续的公允价值计量

其中：交易性金融资产 33,442,519.35   33,442,519.35

本年度，本公司的金融资产及金融负债的公允价值计量未发生第一层次和第二层次之间的转换，亦

无转入或转出第三层次的情况。

（2）不以公允价值计量但披露其公允价值的项目和金额

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收账款、其他应收款、应付

账款、其他应付款、一年内到期的非流动负债、短期借款、租赁负债等。

十、关联方及关联交易

1、本公司的母公司情况

108

母公司名称 注册地
业务

性质

注册资本

(万元)

母公司对本公司

持股比例(%)

母公司对本公司表

决权比例(%)

上海乐享家实业有限公司 上海市
对外

投资
300.00 47.98 47.98

本公司的实际控制人为盖泉泓先生。

2、本公司的子公司情况

子公司情况详见附注七。

3、本公司的其他关联方情况

关联方名称 与本公司关系

董事、经理、财务总监及董事会秘书 关键管理人员

4、关联交易情况

（1）关联担保情况

本公司作为被担保方

担保方 担保金额 担保起始日 担保终止日
担保是否已经

履行完毕

盖泉泓、

YING JING (荆英)
30,000,000.00 2022/12/29 2023/12/27 否

盖泉泓
10,000,000.00 2022/1/25 2023/1/20 是

10,000,000.00 2023/5/25 2023/8/25 否

盖泉泓、

YING JING (荆英)

5,000,000.00 2023/1/6 2023/7/5 否

1,430,000.00 美元 2022/6/8 2023/6/8 是

盖泉泓

2,279,894.00 2022/6/2 2023/6/2 是

687,900.00 2022/6/27 2023/6/27 是

1,025,760.00 2022/10/9 2023/1/9 是

盖泉泓、

YING JING (荆英)

2,173,609.00 2022/9/6 2023/9/5 是

800,000.00 2022/9/13 2023/9/12 是